Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Complectens Tertiam Partem Summæ Theologiæ. Cum Commentariis
Reuerendiss. D. Thomæ de Vio Caietani Cardinalis S. Sixti, Et Opvcvlis
Eivsdem In tres Tomos distinctis

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

3. Vtrum secundum operationem humanam aliquid sibi meruerit.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72797](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-72797)

conueniens homini, &c. Et tunc caret scrupulo litera, quia licet inueniatur in homine aliqua operatio non à voluntate, nec in illas partes numeratas in litera vt primus actus intellectus quem operet esse naturalem, ut pote, ante oēm actum voluntatis non sūt inueniuntur aliquod genus operationis in homine, qd non sit à voluntate

aut ab aliqua nominata parvum. Intelligere enim hominis ēm suum genus est à voluntate, quāus prima intellectio ac accepta Alio modo, potest intelligi, vt litera intelligatur, vt lona: 1. q operatio hominis nō a voluntate, non est similipli humana, sed conuenit homini ēm aliquam partem humanae naturae, & hic terminetur sententia, ita q̄ sequens distinctione non apponatur, vt evanescat pars humanae naturae: sed vi narrativa parvum humanae naturae opportunarum ad propoſitum.

Dico aut̄ hoc, quia inter partes humanae naturae est computanda intellectiva pars, vi natura, sicut sensitiva, vegetativa, & elementaria. Et sic multo magis sine vila glossa litera caret scrupulo, quia primus actus intellectus nō est proprius huminis, & conuenit homini ēm partem intellectivam humanae naturae: sequitur enim actus ille ad partem intellectivam, vi natura quādā est, sicut ad graue sequitur moueri deorsum: uterque enim motus est à generante deductus impedimentis, & pars intellectiva ut natura sumpta, optime distinguuntur contra rationem appetitus determinatam ad operandum, sicut agens naturale contra agens a fīto, vt patet.

Quo ad ēm conclusio est, In quolibet puro homine est tñ una operatio humana, multæ aut̄ nō humanae. Declarat̄ discursus singulatim per quatuor enumeratas partes humanae naturae, scilicet elementariæ, vegetabilē, sensitivā & rationalem. Nam ex elementariæ, & vegetabilē patet secunda pars conclusionis, quia alia, & alia est operatio harum partium, & voluntatis. Ex sensitivā vero distinguendo propriam à participato, patet q̄m propria habet etiam aliam operationem, participare autem vnam, & est ipius, & voluntatis operatio. Ex rationali aut̄ distinguendo iei⁹ replicando de quali unitate operationis est sermo (f. penes unitatem principii propria unitute) habetur, q̄m vna est operatio humana in uno homine, quādā est prima pars conclusionis, quia vnum tñ est humanum principium, & voluntas, quāmuis diversitas sit operationum humanaarum penes obiecta, quāc vocatur operatio a quibusdam. Ex quibus omnibus patet, q̄ sequitur conclusio quo ad veramque sui partem: nam ex hoc, quādā nulla pars humanae naturae multiplicat operationem humanaam in uno puro homine, habetur, quādā vna est operatio humana in uno puro homine, & ex ea quādā in eodem secundum diversas humanae naturae partes multiplicantur operationes non humanae, habetur quādā prēter humanae operationem sunt in uno puro homine multæ operationes, non humanae.

Notato hic, quādā hic appareat non esse hic sermonē de unitate numerali, aut̄ pure specifico operationis, cū clare confiteret, in vno eodemq; homine esse diversas temporib; humanus operationes multas secundum numerum ab eodē principio acti-

A uo humano: sed quia omnis humana operatio in uno homine ab eodem est humano principio, vna dicitur unitate formalis sui actui principii, & unitate nihilominus numerali in omnibus subordinato principio sibi obsequente, vna enim numero est moderatio humani motus à voluntate, concupiscentia,

pria, vt dictum est supra. * Et ideo multo magis est una operatio in Christo, quam in quāc alio homine.

AD PRIMUM ergo dicendum, q̄ operatio parti sensitivæ, & est nutritivæ, non est proprius humana, sicut dictum est: * & ramen in Christo huiusmodi operationes fuerunt magis humanae, quam in alijs.

AD SECUNDUM dicendum, q̄ potentiae, & habitus diversificantur per comparationem ad obiecta: & ideo diversitas operationum hoc modo respondet diversis potentias, & habitibus, sicut est responderet diversis obiectis. Tale aut̄ diversitatem operationum non intendimus excludere ab humanitate Christi, sicut nec eam, quāe est secundū aliud, & aliud instrumentū, sed solum illam, quāe est ēm primū principium actuum, vt dictum est. * Vnde patet etiam responsio ad tertium.

ARTICVLVS III.

Vtrum actio humana Christi potuerit esse sibi meritoria.

AD TERTIUM sic proceditur. Vr, q̄ actio humana Christi non potuerit ei esse merito-

dicuntur in Christo voluntarij voluntate humana, & approbativa, vt patet, & causaliter seu imperative, pro quanto subditū erant voluntati humanae Christi, vt voluntas eius erat instrumentum iuinitatis. His enim duobus verificatur voluntate humana Christi, quād etiā, sicut &c. voluntarie.

Adiuerte tertio, quād Aut̄ non concludit in Christo esse vnam tantum operationem humanae naturae: sed cum monstrasset, in quolibet puro homine inueniri operationem quidem humanam vnam tantum, operationes autem naturae humanae secundum diversas partes multas, inuitit, in Christo non solum esse operationem humanam vnam, sicut in ceteris hominibus, sed reliquias partium naturae humanae operationes in Christo ad illud vnum principium operationis humanae reduxit, ostendendo eas esse voluntarias, ac per hoc ad unitatem reduxit non scilicet sicut voluntaria, & elementares, sed quodammodo, quatenus scilicet sunt voluntaria, & ideo comparatiuam concludit. Multo magis est vna operatio in Christo, quam in quācunque alio homine.

¶ Super Questionis decimanonis Articulum tertium.

TRIULUS clarus est. In corpore dñe sunt conclusiones. Prima est, Christus habuit per meritum quicquid alii habent per meritum, nisi sit tale, cuius meritum derogat dignitati Christi. Secunda est directe responsua quādā, Christus potuit aliquid sibi mereri. Prima conclusio habet duas partes. Et quo ad primam probatur, Habere aliquod botum per se est nobilis, quād habere illud per alium: fed habere per proprium meritum, est habere illud per seipso habere per meritum, est nobilis quād sine merito: ergo Christus habuit per meritum quicquid alii habē-

ac lingua seu manu,
& simile est de alijs.

Q. preced.

Difinitio autē ipe-

art. 5.

cistica vel etiam gene-

rica operationis hu-

manarū penes obie-

cta, de qua in pre-

cedentibus libris tra-

ctaum, & discussum

est in processu mate-

riæ moralis, extra p-

lens propositum est,

vt patet in litera.

In corp. ar.

¶ Quo ad tertium co-

cluio est. Multo ma-

gis est vna operatio

in Christo, quam in

quācunque alio ho-

mīne. Probatur, quia

& operationes ele-

mentares & vegeta-

tivæ aliqualiter vol-

untaria erant, & sen-

situæ nullus erat mo-

tus non ordinatus à

ratione, quād op-

posita in homine pu-

ro multiplicant ope-

rations.

¶ Adiuerte hic primo

q̄ omnis motus par-

ties sensitivæ in Christo

dicitur ordinatus

à ratione, pro quanti-

to voluntas rationa-

lis in Christo vole-

bat motus naturales

partis sensitivæ in fe-

ste vñque ad tales

terminos, & non ap-

plus.

¶ Adiuerte secundo,

quād motus natura-

les partis vegetati-

væ, & elementariæ

fin.

3. di. 18. art.

2. g. 4. 5. &

ver. q. 29. art

11. 7. ad 6. &

op. 3. c. 238.

QVAEST. XIX.

per meritum. Maior probatur, quia causa per se, potior est ea, quae est per aliud. Minor probatur, sane tamen exposita, quod intelligitur per se tamquam causam non primam (quia illa est Deus, ut patet ex Apolo) sed secundariam, quia est esse Dei cooperatorem. Consequenter autem ultima probatur, quia omnis perfectio & nobilitas est Christo attri buenda.

¶ Quo ad secundam vero partem probatur conclusio, distinguendo bona in duo genera quædam, quorum quandoque absentia maiorem adimit perfectionem, quam dignitas merendi ponat, ut gloria animæ, scientia, gratia, unio personalis Verbi, quæda, quorum coæta præsencia, meliore est dignitas merendi, ut gloria corporis, ascensio, ueneratio. Stan te siquidem distinctione patet, quod probata restat conclusionis secunda pars ex illa radice. Omnis perfectio & nobilitas attribuenda est Christo. Hinc siquidem sequitur, & quod dignitas meriti attribuenda est sibi respectu bonorum tunc minorum dignitate merendi, & quod respectu maiorum bonorum tunc dignitate merendi, non habent meritum. Specie hanc autem in litera viraque bona, & probatur quod quædam Christus meruit, quæ minora sunt quam dignitas merendi, quæ pertinet ad uitrum charitatis. Secunda autem conclusio responsiva directe quæsiro, non aliter probatur: sed ex prima probata & explanata in specialibus bonis quæ Christus meruit, relinquitur evidens.

¶ Aduerte hic, quod licet Auctor posuerit unico verbo expedire hanc questionem, dicendo quod supposita absentia quorundam bonorum, quæ de facta fuit in Christo, ut patet, ad dignitatem ipsius speciat, quod habent illa per meritum, quia quod est per se nobilis est, quod quod per aliud. Alius tamen Auctor orsus, monstrare voluit quare quædam potuit mereri Christus, & quædam non. Et ad hoc monstrandum accepte hinc modum habendi, scilicet per meritum vel sine merito, & inde bonum quod haberi debet, & appendit utrumque in statu cum opposito alterius, potuit enim in una parte modum habendi per meritum cum absentia quandoque boni, & in altera parte coætam præsentiam boni cum non merito. Et librando cuncta, quia inue-

ria Christus n. ante mortem fuit comprehensor, sicut & modo est: sed comprehensoris nō est mereri: charitas n. comprehensoris pertinet ad præmium beatitudinis, cum f. m. eam attendatur fructu. Unde nō vñ esse principium merendi, cum non sit idem meritum & præmium. ergo Christus ante passionem non merebatur, sicut nec modo meretur.

¶ 2 Præt. Nullus meretur id, quod est sibi debitum: sed ex hoc, q. Christus est filius Dei p. naturam, debetur sibi hæreditas aeterna, quam alii homines per bona opera merebuntur. nō ergo Christus aliquid sibi mereri potuit, quia à principio fuit filius Dei.

¶ 3 Præt. Quicumq. habet id, quod est principale, non propri meretur id, quod ex illo habito sequitur: sed Christus habuit gloriam animæ, ex qua f. m. cœm ordinem sequitur gloria corporis, ut Aug. dicit in Epistola ad Diöscorum in Christo tamen dispensatio factum est, q. gloria animæ non deriuatur ad corpus, non ergo Christus meruit gloriam corporis.

¶ 4 Præt. Manifestatio excellente Christi non est bonum ipsius Christi, sed eorum, qui ei cognoscunt, unde & pro premio promittitur dilectib. Christi, ut ei manifestetur, f. m. illud Iohann. 14. Si quis diligit me, diligetur a Patre meo, & ego diligam eum, & manifestabo ei meipsum. ergo Christus non meruit manifestatione sua altitudinis.

SED CONTRA est, qd. Apost. dicit Phili. 2. Factus est obediens usq; ad mortem: propter quod & Deus exaltauit illum. Meruit ergo obediendo suam exaltationem, & ita aliquid sibi meruit.

RESPON. Dicendum, q. hæc aliquod donum per se, est nobilis, quam hæc illud per aliud: semper n. causa, quæ est per se, potior est ea, quæ est per aliud,

Finit modum habendi per meritum cum absentia exteriorum bonorum, melius enim esse, quam præsentiam corundem sine merito, conclusit in Christo fusse meritum respectu exteriorum bonorum. Et quia inuenit præsentiam interiorum bonorum cum non merito eorum, meliorem fore quam meritum eoruðem, quod

corundem oportet habere absentiam, conclusit in Christo interiora bona fusse sine merito. Hic processus est literæ, vt patet:

¶ Sed remanet hic dubium circa ronem in litera redditâ, quæ re Christus meruit exteriora bona: q. s. dignitas merendi, p. etat ad charitatem, ac per hoc præstat exteriorum bonorum præsencia coæta. Nam f. m. hanc ronem Christus est meruit scientiam, quia sciæta inferior est charitatem, ad quam spectat dignitas meriti. In litera autem compuncta sciæta inter bona non sub merito Christi, quia derogatur dignitati Christi plus neccientia quæ dicitur: quæ non meritum scientiam.

¶ Ad hoc dicitur, q. scientia tam beata q. infusa, quæ in Christo excluditur à merito, clauditur infra latitudinem gracie, & de beata pace. De infusa autem persua detur, ex eo q. comprehendunt in le dona Spiritu sancti, intellectum, sapientiam, scientiam, & confimiliam, ut patet ex superiori tractatu de scientia infusa Christi. Gratia autem plenaria, nisi defectus in Christo, maiore tollerat à Christo perfectionem, quam poterit modus habendi ex merito. Et propriea ratio literæ ita solidat respectu exteriorum bonorum, ne haberet locum respectu scientiae influere.

K In response, ad tertium eidem articuli aduerte respondere considerare in distinctione maioris argumenti assumpti, scilicet habito principali, accessoriis non propriis cadit suo merito. Distinguuntur n. accessoriis dupliciter, vel absolute, vel f. m. congruentiam humanorum meritorum. De primo transeat maior, sed de secundo negatur: gloria autem corporis est ad gloriam animæ accessoria, secundum congruentiam humanorum meritorum ex diuina ordinatione, & ideo sub merito cadere potest.

In response ad quartum, collige debitum nostrum erga Christum. Nam si parentibus & bensfactoribus debemus, f. m. esse quod habent in nobis, & opinionem bonam, & affectum bene-

Et epist. 56.
nō multum
remote an-
te mediūm
temp. 2.

benevolum, & actus
reverentes, & verba
honorabilia, quanto
magis Creatori ac
Redemptori nostro
debemus, ut in nobis
esse habeat (tam in
intellectu, quam in af-
fectu, qua in verbis,
& actibus) cognitione ad
excellenter tuam, ad
recepit beneficia; &
c. Noen est id solū,
quod rerebueret illi
possimus: quoniam in
eis, quod habet in
ipso, non possimus
ei dare aut collere.
In hoc na que esse
est in nobis haberet
omnis cultus diuinus
coabit, & ad hoc or-
dinatur, in quo tota
Dei gloria extra seip-
sum consilit.

In corp. art.
D. 139.
L. 13. 21. 10.
1. 15. 21. 10.
1. 15. 21. 10.
1. 15. 21. 10.
1. 15. 21. 10.
1. 15. 21. 10.
1. 15. 21. 10.
1. 15. 21. 10.
1. 15. 21. 10.
1. 15. 21. 10.